Infine, a riprova di quanto l'esame dei caratteri estrinseci da solo sarebbe sufficiente a dimostrare, aggiungerò che questo falso, probabilmente, non è isolato, ma concatenato ad una serie di altri, perpetrati intorno al 1770, dei quali si è occupato il prof. SIGHINOLEFI in una sua lettura su *L. V. Savioli e la genealogia della famiglia di Alberto d'Orso Caccianemici* tenuta alla Deputaz. di Storia Patria per le Romagne il 29 aprile 1934 (la memoria è di prossima pubblicazione: per ora puoi vederne il sunto in *Atti e Memorie della Deputaz.*, serie IV, vol. XXIV, pag. 167-69). Per Aginolfo vedi anche n. 2 al doc. XIX.

XIV.

983, dicembre 3, Lepidiano

Concessione livellaria di Pietro e Lamberto nepoti di Petrone duca e marchese a Pietro (?) e Maria coniugi e ad altri.

Originale nell'Archivio di Stato, S. Stefano, 31/967¹ n. 11. Manca nell'Estratto Patrizi.

[In nomine Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tem]poribus domni ^(a) Benedicti apostolici | [in Dei no]mine a[nno nono, sitque imperante domno Ot]to pacifico ^(b) magno imperatore | [perpetuo augusto in Dei nomine anno se]stodecimo, die tercio mensis de[cem]bris 5 indicione duodecima ⁽¹⁾. Actum in] vico Lepidiano infra plebe [Sancti Gerva]sii, territorio Bononiensi ⁽²⁾. [Peti]mus a vobis domno ^(a) Petrus et Lamber[to] germanis | filiis quondam Iohannes et nepotes quondam Pe]troni duci atque ma[rchioni ⁽³⁾], uti | nobis ^(c) filio quondam Leoni clerici qui vocatur de Gra . . . ^(d) [Petrus?] et Maria 10 iugali g^(e) | ^(e) iugali seo et heredibus nostrorum libell[o enfi]teotecario nomine iure a presenti] die nobis concedere dignetis rem iuris [vestre proprie]tatis, idest ^(f) pecia una terre aratoria cum omnia super se et in [fra se abentem] in integrum, a perticas ^(g) decipedas 15 mensurata per longo per ambabus | [lateribus] perticas ^(h) [sept]em et per ambabus capitibus ^(h) pertice octo. Finis eius ab uno ⁽ⁱ⁾ latere ^(k) possidet | ^(l) . . . amo qui vocatur Ingezo filio quondam Teodaldo qui vocatur Teuciober[to, | ab alio latere] possident Leo et Iohannes germanis filiis Petronilla; de uno capite | ^(j) alio capite possidemus nos suprascriptis petitoris, vel si quis ali[is] afine | sunt. Ipsa suprascripta pecia] tere aratoria qualiter super legitur a pr[esenti] die 20 nobis | concedere] iubeatis ut diximus in integrum ad abendum, tenendum et p[ossidendum] | et post co[m]pletas hereditas nostras qui supra petitoris calcias dandum | [libello] enfitotecario in occ ordine renouentur. Eo videli[et] | ordine ut non abeatis] licencia vos suprascriptis petitoris nec vestris | [heredibus ipsa suprascripta] pecia tere 25 qualiter super legitur in estranea persona nec | [vendere] nec donare nisi si vobis hoporte opos fuerit nobis qui supra domi[nacioni ^(m) vel ad nostris heredibus et nos suprascriptis dominacionis ^(m) vel heredibus nostris | [vobis] suprascriptis petitoris vel ad vestris heredibus

30 iusto precio dare promittimus qua[liter per bonos h]omines ad
 precia fuerit. Sic ita tamen ut exinde in[ferri debeamus nos]
 suprascriptis petitoris vel heredibus nostris pro predicta pecia |
 [terre aratoria] qualiter super legitur vobis suprascriptis domina-
 cionis ^(m) vel ad vestris | [heredibus singulis quibusque] indicionibus
 35 pensionis nomine in argento denarios ⁽ⁿ⁾ uno, ita | [ut dictum est
 pen]sio persolvatur. Et nos suprascriptis Petrus et Lamberto ge[rmanis
 | et] heredibus nostris predicta pecia terre aratoria qualiter super legi-
 tur vobis suprascriptis | [petitoris] vel ad vestris heredibus omni tem-
 40 pore ab omni omine defensare | [promittimus]. Si qua vero pars qui
 contra hoc libello ^(o) enfiteotecario ire ten[ta]verit et non conserva-
 verit omnia qualiter super legitur, det pars partis | [pene n]omine in
 argento denariorum ^(p) solidos ^(q) duodecim et post pena soluta | [hoc
 libello] enfiteotecario sicut super legitur omni tempore in sua maneat |
 [firmit]ate. Actum in suprascripto vico Lepidiano, indicione supra-
 45 scripta duodecima.

[✕] Petrus huic libello a me facto manu mea subscripsi.

[✕] Lamberto huic libello a me facto manu mea subscripsi.

[Signum †††† manibus] Iohannes qui vocatur de Loful... ^(q)
 [et Petrus?] filio Gostantino | atque Urso filio Iohannes et Randoino

50 filio Iohannes qui vocatur de Randoino rogatis testibus.

Ego Ursus qui vocatur de Vitaliacula [rogatus a suprascriptis]
 | sicut super legitur me teste subscripsi.

Scripto hoc libello ^(o) enfiteotecario per manus ^(r) Petrus notarius ^(s)
 rogatus | a suprascriptis dominacionis ^(m) sicut super legitur post robo-
 55 rato a testibus tradito vidi complevi et dedi.

(a) dn. (b) paci. (c) [12]. (d) [15/10]. (e) [17]. (f) [6]. (g) p.s'. (h) cap.
 (i) sulla o, s' intravode un segno d'abbreviazione. (j) [12 c.]. (k) l. r'. (l) [9]. Probabilmente **
 [In]g[il]amo. (m) dominació. (n) den. (o) h. lib. (p) soli. (q) [4]. (r) m. (s) no.

(¹) La cronologia dell'impero e l'indizione (greca) dell'escatocollo indicano sicu-
 ramente l'anno 983. Con esse ho accordato, nella restituzione, l'anno di pontificato, tenen-
 do presente che dai docc. X e XIII appare come non fosse costantemente seguito a Bo-
 logna l'uso Ravennate di cumulare gli anni di Benedetto VI e Benedetto VII, per cui
 v. BUZZI, *Le curie arcivescovile e cittadina di Ravenna* in B.I.S. n. 35, pag. 104. I
 documenti VIII e IX di quest'edizione, come avvertii in nota, attestano più una confu-
 sione accidentale che un uso costante.

(²) Il vico Lepidiano deve identificarsi nel fondo Lebezano di un documento del 1084
 (CENCETTI, *Le carte di S. Giov. in Monte* cit., pag. 43) e da porsi nella pieve di San
 Gervasio e Protasio, cioè di Budrio. Un altro documento inedito, del 1060, (S. Stefano,
 1/937, n. 9), ci parla di una concessione enfiteutica *infra plebe S. Gervastii in Len-
 pediano, non longe ab oratorio S. Clerici*, dove si tratta senz'altro del nostro Lepidiano.

XV.

986, marzo 9, Massumatico

Concessione enfiteutica di Lupo prete a Leone detto Balbo.

Originale nell'Archivio di Stato, S. Francesco, 1/4123 n. 1^a.

[✕] In nomine domini Dei salvatori nostri Jesu Christi, tempo-
 ribus domni ^(a) Johannes ^(b) apostolici, pontifica[tui] | eius in Dei no-
 mine anno primo, die nono mensis ^(c) marcius indicione ^(d) quartadeci-
 [ma] ^(e). | Actum in castro Massimatico, saltus Pano, territorio Bo-
 5 noniensi ^(e) ⁽²⁾.

Petimus a vobis | Lupus presbiter filio quondam Gumdelberto qui
 vocatur Bonizo de Lupo, uti ^(f) nobis Leo qui vocatur Balbo
 de | Saritixo ^(g) [seo] atque heredibus meis per emfiteotecaria
 iure a presenti die nobis concedere dingemin[i] | rem iuris vestre
 10 proprietatis, idest in fundo Berbuliatico quatuor pecies terre, una
 [vi]neata et alia aratorie, tote cum omnia super se et infra se abente
 in integrum. ^(h) Prima pe[ci]a terra vineata cot est certonarii duos; finis
 eius ab uno latere possident heredes quondam domne ^(a) | Ana, alio
 latere via publica, de uno capite possidet Johannes qui vocatur Ricerio,
 15 alio capite possideo ego suprascripto do[mi]nacionis. ⁽ⁱ⁾ Secunda
 pecia tera aratoria per longo per ambabus lateribus pertice ^(k) sedeci,
 de uno capite | pertice ^(k) nove, alio capite octo; ab uno latere possidet
 Teuzo qui vocatur Riginzo, a tres vero lateribus possideo ego | supra-
 scripto dominacionis ^(l). Tercia pecia terra de uno latere pertice ^(k)
 20 viinti una, alio latere pertice ^(k) quindeci, de uno capite pertice ^(k)
 tredecet et pedes octo, alio capite pertice ^(k) decem et octo; et per am-
 babus | capitibus vie percoremte et per ambabus lateribus possideo
 ego suprascripto dominacionis. Quarta | pecia tera ibique non longe
 per longo per ambabus lateribus pertice ^(k) umdeci et per | ambabus
 25 capitibus pertice ^(k) quatuor et pedes tres; de uno latere et uno capite
 possident heredes | quondam domne ^(a) Anna, de uno latere possideo
 ego suprascripto dominacionis ^(l), alio capite via publica | vel si quis
 aliis adfne sunt. Omnia qualiter super legitur in integrum ^(h) a presenti
 die nobis concedere | dingemini ut diximus in integrum ^(h) ad abendum
 30 tenendum et possidendum et post comple[ta]s hereditas nostra qui su-
 pra petitoris calciarios dandum emfitesin in loc ^(l) ordine re[no]ventur, eo
 videlice ordine ut non abeatis licencia vobis suprascripto Leo qui voca-

tur | Babo neque tuis heredibus de predictae pecies terre qualiter super legitur in estranea persona nec vendere nec donare nisi sit vobis opote
 35 fuerit a nobis qui supra domina[c]ionis ⁽⁴⁾ vel ad meis heredibus, et ego vel heredibus meis exindem vobis vel ad vestris heredibus | iusto precium dare promittimus. Et si nos vel heredibus nostris esindem vobis vel ad | vestris heredibus iusto precium dare nonluerimus licencia sit vobis eas dare | in talis homines qui de nostra iura abuerit, a salva iusticia
 40 donnica | persolvendum. Sic ita tamen ut exindem inferi debeamus nos suprascripto Leo qui vocatur | Balbo vel heredibus nostris predictae pecies terre qualiter super legitur tibi suprascripto Lopus presbiter | vel ad tuis heredibus singulis quibusque annis omne marcio mense ⁽⁵⁾ pensio in argento ^(m) denarios ⁽ⁿ⁾ denarios ^(o) uno tantum; ut dictum
 45 ut dictum pensio persolvatur. Et ego suprascripto | Lupus presbiter vel heredibus meis predictae pecies terre qualiter super legitur vobis suprascripto Leo qui vocatur | Balbo vel heredibus vestris omni tempore ab omni homine defensare promittimus. Si qua vero pars contra has pagina emfiteotecaria ire | temptaverit et non conservaverit omnia
 50 qualiter super legitur, de pars | partis pene nomine solidos ^(p) duodecim et post pena soluta has [pa]gina emfiteotecaria sicut super legitur omni tempore in sua ma[neat] | firmitatem.

Actum in vico Berbuliatico et indicione suprascripta quartadecima.

55 ✠ Ego Lupo presbiter si anc ^(p) paina emfiteotecaria manu mea subscripsi.

✠ Signum ††† manibus Petrus et Todo et Garardo germanis qui has pagina [em]fiteotecaria sicut super legitur fieri rogaverunt et eis relecta e[st].

60 ✠ Signum †††† manibus Johannes ^(b) qui vocatur de Massimatico et Domnico germanis seu ^(q) mio.. | ciànatico atque Johannes ^(b) qui vocatur Sclavo necnon Leo filio suo rogatis testibus.

Scripta ha pagina emfiteotecaria per man[um] | Petrus notarius ^(r) rogatus a suprascripto sicut super legitur post roborata hac testibus

65 et | [tr]adita vidi complevit et dedi ^(s).

(a) dn. (b) lobs. (c) ms. (d) ind. (e) bons. (f) ti dentro la u grande che scende sotto la riga. (g) Santixo nell'interlineo superiore. (h) inig. (i) dominaci. (k) p.v. (l) leggt hoc, come più sotto Balbo anzichè Babo, opote invece di opote, più sopra dignemini anzichè divgemini. (m) inargto senza segno abbreviatoo. (n) den. (o) solidos con segno abbreviatoo che taglia l'asta della l. (p) prbsianc, con segno abbr. sulla b. (q) segno abb. sulla u di seu. (r) no. (s) dd.